شاخیں آسمان سے باتیں کر رہی تھیں اس سلسلہ میں نفوس قدسیہ کے سربراہ حجتہ الاسلام حضرت اقدس مولانا محمد قاسم صاحب نانوتوی قدس سرہ تھے جنہوں نے اس غیبی اشارہ کو سمجھا اور اسے ایک تجویز کی صورت دی۔

## بنائے دارالعلوم

کچھ وقت گزرنے کے بعد یہ مبارک تجویز عملی صورت میں نمودار ہوئی اور ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۲۰ مئی ۱۸۶۷ء کو دارالعلوم کھنہ بنا رکھ دی گئی۔

بنائے رکھنے کی تفصیلات سوانح قاسمی میں ملیں گی۔ اس بنا میں خصوصیت سے حضرت حاجی سید عابد حسین صاحب قدس سرہ حضرت مولانا ذوالفقار علی صاحب قدس سرہ اور حضرت مولانا فضل الرحمن صاحب قدس سرہ قابل ذکر ہیں جن کا ہاتھ ابتدا ہی سے تالیس مدرسہ میں تھا۔